Дело № ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Дата Адрес

Дзержинский районный суд Адрес в составе председательствующего судьи Бабаниной О.М.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимой ФИО4,

защитника ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, Дата года рождения, уроженки Адрес, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, замужней, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес, невоеннообязанной, несудимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, Дата избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата № 3-ФЗ, Дата ФИО4, находясь на территории Адрес, понимая, что на всей территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконными приобретением и хранением наркотических средств без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, достоверно зная, что наркотические средства незаконно сбываются неустановленными лицами бесконтактным способом через тайники на территории Адрес, Дата в дневное время, находясь у себя дома по адресу: Адрес, используя прайс-лист с указанием перечня наркотических средств и их цен, предоставленный лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в мобильном приложении социальной сети «Телеграмм», установленном на ее мобильном телефоне марки «Самсунг Галакси А50» IMEI1: №, IMEI2: №, оформила заказ в интернет-магазине ... договорившись с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим пользовательский аккаунт с ник-неймом ... в социальной сети «Телеграмм», о приобретении вещества, содержащего в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона). Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО4 путем переписки оформила заказ. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО4, используя счет банковской карты АО «ТБанк», оформленный на нее, для оплаты приобретения наркотического средства совершила перевод денежных средств на сумму около 2 000 рублей, на счет, принадлежащий лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему пользовательский аккаунт с ник-неймом ... в социальной сети «Телеграмм». После чего ФИО4 от пользователя ... поступила информация в виде фотоизображения с координатами: № о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), на территории Адрес.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО4, согласно полученной информации, в этот же день, в дневное время, не позднее 13 часов 45 минут, направилась к дому № по Адрес, где в 220 метрах от указанного дома, в лесном массиве извлекла из тайника, расположенного по географическим координатам: №, сверток, выполненный из бесцветного прозрачного текстурированного полимерного материала, на котором имеются следы термического воздействия, на поверхности которого имеется надпись черного цвета «05», внутри которого прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комков неправильной формы внутри, массой не менее 0,386 г, содержащим в своем составе - клефедрон (4-CMС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), являющегося значительным размером. Тем самым ФИО4 незаконно приобрела наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Убрав указанный сверток с наркотическим средством в правый задний карман джинсов, надетых на ней, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу в дневное время, но не позднее 13:45 часов, на расстоянии около 3 метров от места первого тайника, на земле в траве увидела прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом белого цвета. Действуя с единым умыслом, направленным на приобретение наркотического средства в еще большем размере, ФИО4 подняла и взяла в руки прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комков неправильной формы внутри, массой не менее 0,328 г, содержащим в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), являющегося значительным размером. Тем самым ФИО4 незаконно приобрела путем находки наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Поднятый пакетик с веществом, содержащим в своем составе – клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в значительном размере, ФИО4 убрала в левый задний карман джинсов, надетых на ней.

После чего ФИО4 направилась по адресу: Адрес, незаконно храня при себе вещество, общей массой не менее 0,714 г, содержащее в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Дата около 13 часов 45 минут ФИО4, находясь в 50 метрах от Адрес, незаконно храня при себе наркотическое средство в значительном размере, была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут Дата в кабинете № ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, в правом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО4, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из бесцветного прозрачного текстурированного полимерного материала, на котором имеются следы термического воздействия, на поверхности которого имеется надпись черного цвета «05», внутри которого прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комков неправильной формы внутри, массой 0,386 г, содержащим в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от Дата «Об утверждении наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером, а в левом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО4, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом белого цвета в виде порошка и комков неправильной формы внутри, массой 0,328 г, содержащим в своем составе - клефедрон (4-СМС), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером, общей массой 0, 714 г, которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта.

Подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, поддержала свое ходатайство, заявленное ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с квалификацией, видом, массой наркотического средства согласна.

Защитник ФИО2 поддержала ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО5 также считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимой соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. При таких обстоятельствах условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ей признательных показаний, том числе по обстоятельствам приобретения наркотических средств, которые не были известны правоохранительным органам в момент ее задержания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение супруга в зоне СВО, имеющего государственные боевые награды и ранения.

Объяснение ФИО4 (л.д. 62-63), в котором она не отрицала своей причастности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, суд расценивает как чистосердечное признание и признает его в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 174), сомнений в ее психической полноценности у суда не возникло, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 167-168).

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие подсудимую в целом, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, при определении размера которого наряду с тяжестью совершенного преступления, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО4, ее возраст и состояние здоровья, трудоспособность, возможность получения ею дохода.

Суд считает назначенное наказание отвечающим целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ и такое наказание направлено на восстановление социальной справедливости, оно будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления и других юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как такое решение не отвечает принципам справедливости и оно не направлено на исправление подсудимой.

Законных оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия у ФИО4 изъят мобильный телефон «Самсунг Галакси А50» IMEI1: №, IMEI2: № и признан вещественным доказательством по делу, с указанного устройства подсудимая выходила в интернет, где вела переписку по незаконному приобретению наркотического средства с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При таких обстоятельствах мобильный телефон «Самсунг Галакси А50» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО4, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ необходимо конфисковать и обратить в собственность государства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: два конверта с наркотическим средством – клефедрон (4-СМС), общей массой не менее 0,624 г, два конверта с первоначальными упаковками, находящиеся на хранении в ОП № (по обслуживанию Адрес), передать в ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес, в производстве которого находится выделенное уголовное дело.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф необходимо уплатить по реквизитам: УФК по Адрес (ГУ МВД России по Адрес), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование получателя банка: Отделение Пермь Банка России/УФК по Адрес, номер казначейского счета: 03№, единый казначейский счет: 40№, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, дело №, код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03125 01 9000 140, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Мобильный телефон «Самсунг Галакси А50» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1, конфисковать и обратить в собственность государства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: два конверта с наркотическим средством – клефедрон (4-СМС), общей массой не менее 0,624 г, два конверта с первоначальными упаковками, находящиеся на хранении в ОП № (по обслуживанию Адрес), передать в ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес, в производстве которого находится выделенное уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в Адресвой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Дзержинский районный суд Адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

...

... Судья О.М. Бабанина

...

...

...

...

УИД 59RS0№-57